
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VI - ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  1150/Registro Generale N.  97/Registro del Servizio

del  07/12/2018 del  07/12/2018

Oggetto: Lavori  di riqualificazione del centro storico dal titolo "Il sistema delle piazze" - stralcio
2 via Regina Sforza/via Carone: sagrato della Chiesa Madre del SS. Salvatore. Rettifica
alla Determinazione a contrarre n. 1134/RG - 96/RS del 05/12/2018.  CUP:
E87B18000110004

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

(art. 183 comma 7 del D.Lgs. N. 267/2000) 

NON RICHIESTO IN QUANTO ATTO PRIVO DI RIFLESSI FINANZIARI.

Capurso, 07/12/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
RICCARDO LORUSSO



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO 
 che  con determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio n. 1134/RG - 96/RS del

05/12/2018 è stato determinato di adottare, visto l’art. 32, comma 2) del D. Lgs. n. 50/2016,
il precitato provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n.
267/2000, per l'esecuzione dei lavori   di riqualificazione del centro storico dal titolo "Il
sistema delle piazze" - stralcio 2 via Regina Sforza/via Carone: sagrato della Chiesa Madre
del SS. Salvatore;

 che  con la suddetta determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio n. 1134/RG -
96/RS del 05/12/2018 è stato altresì determinato di avviare il procedimento per l’appalto dei
lavori di riqualificazione del centro storico dal titolo "Il sistema delle piazze" - stralcio 2 via
Regina Sforza/via Carone: sagrato della Chiesa Madre del SS. Salvatore”, il cui progetto,
dell'importo complessivo di € 565.000,00, è stato redatto dal Settore “Assetto del Territorio”
del Comune di Capurso;

CONSIDERATO 
 che nella premessa della precitata determinazione si riporta quanto segue: "DATO ATTO che la

scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 3, comma 1,
lettera sss), 59 e 60 del D.Lgs n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo mediante ribasso
percentuale da applicarsi all'elenco prezzi unitari ai sensi dell'art.  95, comma 4 lett.a) del
D.Lgs n. 50/2016, con l'esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi del successivo art.
97 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016";

 che nel dispositivo della precitata determinazione, al punto 4) si riporta quanto segue:  "DI
PROCEDERE all’affidamento  dell’appalto  dei  lavori  di  cui  al  precedente  punto  3),
mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1, lettera sss), 59 e 60 del D.Lgs n.
50/2016,  con  il  criterio  del  minor  prezzo  mediante  ribasso  percentuale  da  applicarsi
all'elenco prezzi unitari ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett.  a) del D.Lgs n. 50/2016, con
l'esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi del successivo art. 97 comma 8 del
D.Lgs. 50/2016";

RILEVATO  che  quanto  riportato  sia  nella  premessa  che  nel  dispositivo  (punto  4)  della
determinazione a contrarre, come sopra evidenziato,  risulta essere, per mero errore materiale,  in
contrasto con il Capitolato speciale di Appalto allegato al progetto esecutivo approvato, il quale
esplicita che l'appalto dei lavori è da considerarsi a corpo e non a misura e che pertanto, fermo
restando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, quest'ultimo deve essere applicato mediante
ribasso percentuale  all'importo  dei  lavori  a  base d'asta  (lavoro a  corpo)  e non all'elenco prezzi
unitari,  come  erroneamente  indicato  nella  determinazione  a  contrarre  n.  1134/RG -  96/RS  del
05/12/2018;

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte di correggere il precitato errore materiale rettificando
la  determinazione  a  contrarre  del  Capo Settore  Assetto  del  Territorio  n.  1134/RG -  96/RS del
05/12/2018,  precisando  che,  fermo  restando  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo,
quest'ultimo deve essere applicato mediante ribasso percentuale all'importo dei lavori a base d'asta
(lavoro a corpo) e non all'elenco prezzi unitari;
 
VISTO l’art.37, comma 4, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 che stabilisce per i comuni non capoluogo di
provincia,  in  merito  all’affidamento  di  lavori  di  importo  superiore  a  €  150.000,00,  l’obbligo  di
procedere mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali  di committenza,  ovvero
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;



PRESO ATTO  che con deliberazione di C.C. n. 6 del 17 febbraio 2016 è stato approvato lo schema di
convenzione ex art. 30 del D. Lgs n. 267/2000, per la costituzione della centrale unica di committenza
tra il Comune di Capurso e il Comune di Triggiano;

VISTA la convenzione sottoscritta in data 05 aprile 2016, che prevede all’art.3, il Comune di Triggiano
quale Ente Capofila;

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n.207 del 05/10/2010;

D E T E R M I N A

1) DI INTENDERE la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) DI RETTIFICARE il punto 4) del dispositivo della determinazione a contrarre del Capo
Settore Assetto  del Territorio n.  1134/RG - 96/RS del 05/12/2018 relativa ai  Lavori   di
riqualificazione del centro storico dal titolo "Il sistema delle piazze" - stralcio 2 via Regina
Sforza/via  Carone:  sagrato  della  Chiesa  Madre  del  SS.  Salvatore,  rimodulandolo  nel
seguente modo:

"4) DI PROCEDERE all’affidamento dell’appalto dei lavori di cui al precedente punto
3), mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1, lettera sss), 59 e 60 del
D.Lgs n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale da
applicarsi sull'importo dei lavori a base d'asta ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. a)
del D.Lgs n. 50/2016, con l'esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi del
successivo art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016".

3) DI  DISPORRE la  trasmissione  del  presente  atto  alla  Centrale  Unica  di  Committenza
“Triggiano-Capurso”, per i conseguenti adempimenti di competenza.

4) DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  necessita  del  visto  di  regolarità
contabile reso ai sensi dell'art.  183, comma 7, D.Lgs. 267/2000, in quanto non comporta
alcun impegno di spesa per l'Ente;

5) DI DISPORRE:
 la  trasmissione  del  presente  atto  alla  Segreteria  Comunale  per  la  pubblicazione  all'albo

pretorio on line ai fini della pubblicità legale per dieci giorni;
 la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del

sito "Amministrazione trasparente" ai  sensi  dell'art.  29 del  D.Lgs.  50/2016 e dell'art.  37
D.Lgs. 33/2013;

Il Capo Settore “Assetto del Territorio”
 Arch. Riccardo Lorusso

2



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VI - ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  1150/Registro Generale N.  97/Registro del Servizio

del  07/12/2018 del  07/12/2018

Oggetto: Lavori  di riqualificazione del centro storico dal titolo "Il sistema delle piazze" - stralcio
2 via Regina Sforza/via Carone: sagrato della Chiesa Madre del SS. Salvatore. Rettifica
alla Determinazione a contrarre n. 1134/RG - 96/RS del 05/12/2018.  CUP:
E87B18000110004

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  07/12/2018  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 07/12/2018
L’incaricato della pubblicazione

Lorusso Riccardo


